
 
 
 
 

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzioine.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail : cnis01600l@istruzioine.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura) 

 

 
       Alle Sezioni di Pubblicità Legale – Albo online 

Amministrazione Trasparente del Sito Internet dell’Istituzione scolastica 

       www.Istitutoguala.it 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura servizio  di  Assistenza  Specialistica  alle 
Autonomie per alunni con disabilità a.s. 2021/2022 attraverso RDO ( Richiesta Di Offerta) sul ME.PA 
(Mercato della Pubblica Amministrazione) . 

 
CIG: 88632476CD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 – Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, pubblicato in G.U. Serie Generale n.267 del 16 
novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della Legge13 luglio 2015, n.107 – denominato “Nuovo 
Regolamento” in particolare gli artt. 43-44-45-46 (attività negoziale); 

 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/01/2021; 

 
VISTA l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa - PTOF 2019-2022; 



 
 
 
 

VISTA la nota Protocollo n. 4855 del 13/07/2021 della Provincia di Cuneo avente per oggetto “L.R. 28/2007 
Interventi per l’integrazione scolastica allievi con disabilità. Assistenza specialistica anno scolastico 
2021/2022” nella quale viene comunicata l’assegnazione all’Istituto di istruzione Secondaria Superiore “E. 
Guala” di Bra della somma di €. 68.850,00 (Iva compresa) per l’attivazione di interventi di assistenza a 
sostegno dell’integrazione scolastica di allievi con disabilità, residenti nel territorio della Provincia di Cuneo 
ed iscritti a questa Istituzione Scolastica; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto del 22/07/2020 che definisce i criteri ed i limiti dell’autonomia 
negoziale del Dirigente Scolastico ai fini dell’ individuazione di un Operatore idoneo a garantire il servizio di 
assistenza specialistica a favore degli alunni diversamente abili per l’A.S. 2021/2022 ; 

 
RICHIAMATA la Convenzione  tra la Provincia di Cuneo e questa Istituzione Scolastica  per la gestione degli 
interventi  di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli allievi con disabilità per l’ A.S. 
2021/2022 (prot. n. 5164 del 04/08/2021); 

 
CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno predisporre una procedura di gara per individuare un operatore 
idoneo a soddisfare i criteri di selezione richiesti da questa Istituzione Scolastica, al fine di dare puntuale ed 
efficiente esecuzione al servizio di che trattasi; 

 
RICHIAMATA la Legge di stabilità 2016, in particolare i commi 512-516 e 517 riguardanti la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività a mezzo di Convenzioni Consip 
S.p.A.; 

 
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n.488/1999 e dell’art.1, c.449 della Legge 27/12/2006, 
n.296 che sulla piattaforma “CONSIP” relativamente al servizio di cui in premessa, non risultano Convenzioni 
attive; 

 
CONSIDERATO che il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) favorisce 
soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di 
parità di trattamento e di non discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto dei servizi; 

 
DATO ATTO , per quanto detto, ai fini dell’individuazione dell’operatore a cui affidare l’esecuzione del servizio 
in oggetto si ritiene conforme ai principi di trasparenza, economicità, efficacia, efficienza, buon andamento, 
libera concorrenza, rotazione, procedere mediante RDO ( Richiesta Di Offerta) sul ME.PA. (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ) aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previa indagine di mercato effettuata tramite pubblico avviso per manifestazione di interesse ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
RILEVATO, che l’art.32 del D.L.gs. 50/2016 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, e 
precisamente: 

- il fine da perseguire è agevolare, nel rispetto ed attuazione del vigente PTOF, la frequenza e la 
permanenza degli alunni diversamente abili nell’ambito scolastico per garantire loro il diritto allo 
studio nell’a.s.2021/2022 presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “E. Guala” di Bra; 

- l’oggetto del contratto: Servizio di assistenza specialistica agli allievi disabili anno scolastico 2021/2022; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato e nel Disciplinare di gara e la relativa  
modulistica, all’uopo redatti adeguati alle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti, modificato dal D.L. 
30/12/2016 n.244, dal D.Lgs 19/04/2016 n. 56 e da ultimo dal D.L. 32/2019 (c.d. “sblocca cantieri), e 
delle Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 e 
aggiornate al D.Lgvo 19/04/2017, n.56 con Delibera  del Consiglio  n.206 del 1/03/2018; 

- la scelta del contraente: Procedura negoziata così come prevista dall’art. 36 c.2 lett. b) e 58 del 
D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse, che avverrà 
mediante lo svolgimento della procedura di acquisto del servizio attraverso R.d.O. (Richiesta di 
Offerta) sul ME.PA., invitando le Ditte che risultano abilitate alla categoria “Servizi - Servizi Sociali”, 
consultando cinque operatori (ove esistenti); 

- con aggiudicazione secondo il “criterio dell’economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, così come previsto dall’art. 95 c.3  lett. a) del D.L.gs 50/2016 e  
s.m.i.; 

- che si procederà all’aggiudicazione della fornitura del servizio anche in caso di una sola offerta valida; 

- il contratto sarà perfezionato secondo le regole del ME.PA.; 



 
 
 

- acquisito il CIG 88632476CD al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 della 
Legge n.136/2020 e s.m.i.; 

 
Ravvisata l’urgenza dell’avviamento della procedura, in modo da poter garantire l’erogazione del servizio di 

cui trattasi sin dall’inizio dell’anno scolastico 2021/2022; 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- Di procedere all’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016 
(modificato da ultimo dal D.L. 32/2019 – c.d. “sblocca cantieri”) per l’individuazione della Ditta per il 
servizio di Assistenza Specialistica alle Autonomie A.S. 2021/2022 mediante Richiesta di Offerta 
(RDO) sul ME.PA., previa consultazione di 5 preventivi di operatori Economici abilitati nella categoria 
corrispondente a “Servizi Sociali” individuati anche sulla base di manifestazione d’interesse. 

Detti operatori dovranno essere iscritti al MEPA ed avere sede legale ed operativa nella Provincia di 
Cuneo. Qualora gli Operatori economici che avranno presentato istanza ed in possesso dei requisiti 
per partecipare alla procedura saranno in numero superiore  a cinque  la stazione appaltante  potrà 
procedere  al sorteggio  in seduta pubblica presso la Sede Centrale dell’Istituto di Istruzione 
Superiore “E. Guala” di Bra (la data per l’eventuale sorteggio sarà pubblicata sul Sito dell’Istituzione 
Scolastica); qualora il RUP ritenga di non procedere al previsto sorteggio, verranno invitati tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato l’interesse, conformemente a quanto indicato al punto 
3.6 delle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016, 
garantendo il rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 

Se il numero degli operatori economici risulterà inferiore a cinque, la stazione appaltante provvederà 
ad acquisire ulteriori operatori economici dall’albo fornitori iscritti al MEPA con sede operativa nella 
Provincia di Cuneo per reperire manifestazioni in numero corrispondente alla differenza  tra  cinque 
e quelle  pervenute e ritenute valide, garantendo l’applicazione del principio di rotazione; 

 

- il valore della presente procedura, di fornitura del servizio di assistenza ammonta complessivamente in 
€. 68.850,00 (compresa IVA al 5%); 

 
- Di stabilire, in relazione a quanto disposto dall’art.95, comma 3. lett. a) del D.L.gs. n.50/2016 di 

procedere all’aggiudicazione dell’affidamento di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

- Di approvare gli atti di gara predisposti per l’espletamento della gara consistenti nel Disciplinare di 
Gara, nel Capitolato, nel DGUE e nei relativi allegati adeguati alle disposizioni del Nuovo Codice 
degli Appalti modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 19/04/2016 n. 56 che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di imputare la spesa al Programma annuale 2021, sul P02 – Progetti in ambito “Umanistico e Sociale” 

P.2-1 “Assistenza all’Autonomia”; 

 
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n.50/2016 e delle Linee guida 

n.3 dell’ANAC è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra MASSUCCO; 
 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “E. Guala” di Bra www.istitutoguala.it in Albo Online e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi del D.Lgs n.33/2013 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

                                                                                          (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2021-08-05T14:10:34+0200




